25. gaudia pelle,

241 quod] hic quod *Ta*. | contineant] contineat *Vf*. | hae] haec *Vf*; om. *Vd*. 246 mentis²] mentis
tuae *Ap Oa*. 257 quae] qui *Ap Oa Va*; quod *Fb Kc Lh Pk Pq Vc Vd*; < quod *Ps*.

I metrum vii

285 **GAUDIA PELLE:** ne gaudeas de habitis dignitatum commodis *Mf* | Haec sunt nubila quae obtenebrant mentem. Haec sunt falsae opiniones et uana spes, quae uerum confundunt intuitum. *Ec Gc Ka* | Quattuor sunt proprietates quae accidunt propter cupiditatem ·i· gaudium, timor, spes et dolor. *Ka* | Quatuor proprietates sunt quae accidunt propter cupiditatem, ut gaudium, timor, spes, dolor. Vnde dicit Virgilius: hinc metuunt, cupiunt, gaudentque dolentque. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vb* | Quattuor

290 passionibus animi quae solent accidere pro temporalibus rebus iubet pelli ·i· gaudia uana, timorem, spem siue cupiditatem, pariterque dolorem. Virgilius: hinc metuunt, cupiunt, gaudentque dolentque. *Lh Pc Pk Pp Vc* | Duae etiam ab opinatis malis, quarum una est de praesenti, altera de futuro. Dolor sc· de praesenti, timor de futuro. Quas etiam Virgilius commemorat: hinc cupiunt, metuunt, gaudentque dolentque. Nam spes et cupiditas idem est. Dicit ergo quicumque his subiacent

295 passionibus animum rationis liberam plenum procul dubio se non habere demonstrat. Nam Cicero «:» quasi iudex has tulerit passiones. *Lh* | Quattuor animae notissimas passiones hic tangit, quarum duae ab opinatis bonis: hoc est gaudium et spes, et una est de praesenti, altera de futuro. Gaudium de praesenti, spes de futuro. Duae etiam ab opinatis malis, quarum una est de praesenti, altera de futuro. Dolor sc· de praesenti, timor de futuro. Quas etiam Virgilius commemorat: hinc cupiunt, metuunt, gaudentque dolentque. Nam spes et cupiditas idem est. Dicit ergo quicumque his subiacent passionibus animum liberum et rationis plenum procul dubio se non habere demonstrant. Nam et

300 Cicero dicit quia si iudex has tulerit passiones, uerum dari non poterit. *Af Ap Bd Ck Ct Fd Ge Kc Lc Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt St Ta Vd* | De his IIII animae passionibus Virgilius commemorat: hinc cupiunt, metuunt gaudentque dolentque.

288 Vnde ... 289 dolentque] Verg. *Aen.* 6.733

297 Quattuor ... 301 futuro²] Cf. Serv. *Comm. Aen.* 6.733 (p. 103.10)

285 Haec] hae *Ec Gc*. | falsae] om. *Ec Gc*. 287 sunt] om. *Pb*. | quae] qui *Pb*. 288 ut] ·i· *Vb*. 289 gaudentque dolentque] gaudent dolent *Vb*. 290 animi] animae *Pp*. | quae] om. *Lh*. | pro] «:» *Lh*; propter *Pp*. | iubet] \ipsa/ iubet *Lh*. 291 siue cupiditatem] ·i· cupiditatem siue timorem *Pp*. Virgilius] \unde/ uirgilius *Lh*. 298 notissimas] nouissimas *Ap Ck Ge Pb Pn*; notissimas *gl.* uel nouissimas *Ps*. | hic] om. *Lc Pq*; dicit et *Fd Pt*. | opinatis] inopinatis *St*. | bonis] bonis sunt *Af Bd Pq Ta*. | hoc] id *Ap Bd St*. | est] est et *Kc*. 299 gaudium ... et²] spes gaudium *Mj*. | et² ... est] harum altera *St*. | una] una quae *Ap Ck Ge*. | praesenti¹] praesentia *Pt*. | altera] alia *Mj*; et altera *Af Pq*. | altera ... praesenti²] om. *Fd*. | futuro] futuro est *Vd*. | Gaudium ... 300 futuro] ante Dolor *Ap Ck Ge Pb Pn Pp*; om. *Bd Mj Pc Pk St Vd*. | praesenti²] praesentia *Pt*. 300 Duae ... 301 futuro¹] om. *Af Ct Pq*. | etiam] om. *Bd*. | quarum] quorum *Lc*; quarum < quorum *Pt*. | quarum ... 301 futuro¹] om. *Bd*. | est] est etiam *St*. | praesenti] praesenti ·i· dolor *Pc Pk St*; praesenti«a» *Pt*. altera] et altera *Kc*; et alia *Mj*; altera uero *Pt*. 301 de futuro¹] de futuro similiter *Fd Kc Lc Ps Vd*; de futuro ·i· timor *Pc Pk St*. | Dolor sc·] et dolor *Pp*. | Dolor ... futuro²] om. *Pc Pk St*. | sc·] om. *Fd Lc Pt*; enim *Mj*. | de²] om. *Kc*. | praesenti] praesenti«a» *Pt*. | timor] timor uero *Mj Vd*; amor *Ct*. | Quas ... 302 commemorat] hinc dicit Uirgilius *Mj*. | Virgilius] Virgilius ita *Bd*. 302 commemorat] commorat *Pk*. | hinc] hi *Lc*. | cupiunt] capiunt *Pt*. | Nam ... 303 est] om. *Mj*. Nam ... 305 poterit] om. *Bd*. | spes] praeses *Pc*. 303 idem est] ·i· *Pb Pn*. | est] om. *Kc*; \est/ *Ta*. quicumque] quacumque *Kc*; quia quicumque *Pq*; qui *St*. | his ... passionibus] subiacet periculis *Pq*. | subiacent] subiacente *Vd*. | animum] animam *Af*. 304 et¹] om. *Ck Ge Pb*; \et/ *Ap Pn*. procul dubio] om. *Mj*. | non] om. *Pq*. | demonstrant] demonstrat *Fd Lc Pq Pt*; demonstra\nt/ *Ct*. Nam ... 305 poterit] om. *Mj*. | et²] om. *St*. 305 Cicero ... si] cetero dum quasi *Lc*. | si] nisi *Pq*; om. *St*. | has tulerit] abstulerit *Af Pq*. | tulerit] om. *Ct*; \in/ tulerit *Pt*; perferens *St*. | passiones] passiones animi *Pq*. | dari] om. *Fd*. | poterit] potest *Fd Pt*; possit *St*.